Yüce Allah şöyle buyurmaktadır: مْ فَقَدْ كَذَّبْت مْ فَسَوْفَ يَك ون عَاؤ ك مْ رَبِ ي لَوْلََ د ق لْ مَا يَعْبَأ بِك

Bu âyete genellikle “Duanız olmazsa Rabbim size ne diye değer versin” anlamı verilmektedir. Ancak 31 لِزَامًا

âyetin içindeki cümlelerin siyâk-sibâkı bunun farklı anlamlara gelebileceğini göstermektedir. İbn

Ḳuṭeybe (ö. 276/889) Müşkilu’l- Ḳur’ān’da âyete şu şekilde anlam vermektedir: “Eğer sizin Allah

dışındaki şeylere yalvarmanız olmasa, yani Allah dışındaki varlıklara kulluk etmeseydiniz Rabbim ne diye size

azab etsin, ancak siz sadece Allah’a kulluğu yalanlıyorsunuz bu sebeple azap sizin için kaçınılmazdır.”32

Zemahşerî, âyetin tüm insanlara hitâp ettiğini; inananlar için “Duanız olmazsa Rabbim size ne diye değer

versin” anlamına, kâfirler için de “Eğer siz Allah’tan başkasına yalvarıp kulluk etmezseniz Rabbim size ne

diye azap etsin” anlamına geldiğini söylemektedir.33 el-Īcī (ö. 905/1500) “Şirk koşmazsanız Rabbim size

ne diye azap etsin”34 anlamına geldiğini söylemektedir. Ṭāhir b. ʿAşūr (öl. 1973) da sûrenin

bütünlüğünden hareketle Allah’ın Mekkelileri muhatap alıp İslâm’a davet etmekle onlara değer

verdiğini söylemektedir. İbn ʿAşūr, âyette geçen “ مْ لَوْلََ عَاؤ ك د ” kelimesinin failinin “رَبِ ي” olduğunu,

dilini depreştirip tekrar ettiğini ve bu sebeple Allah’ın kendisine dilini hareket ettirip durmamasını,

Kur’ân’ı kendisinde toplayacağını, sadece okununca okuyuşunu takip etmesini, sonra beyânının da

Allah tarafından yapılacağını ifâde ettiği şeklinde anlaşılmıştır. Bununla ilgili Faḫruddīn er-Rāzī’nin

(ö. 606/1210) öğretmen-öğrenci ilişkisi şeklinde verdiği örnek dikkate değerdir. Ancak Faḫruddīn

er-Rāzī, Ḳaffāl’dan (ö. 417/1026) rivâyetle âyetin siyâk sibâkının göz önünde bulundurularak hitâbın

önceki âyetlerde geçen inkârcı kişinin kıyamet günündeki haliyle alakalı olabileceğini de makul

görmektedir.39

36 Ṭaberī, Cāmiʿu’l-beyān, 19/56-57; ez-Zeccāc, Meʿāni’l-Ḳur’ān, 4/62; Esīru’d-Dīn Muḥammed b. Yūsuf b. ʻAli b.